² Nótese el orden ascendente de las medidas disciplinarias tomadas por Agustín. Con frecuencia hacen su aparición en los sermones 4,35; 88,19 y 23; 164,11; *Comentarios a los salmos* 54,9.

Apóstol: *Tomando, pues, los miembros de Cristo, ¿voy a hacerlos miembros de una meretriz?* No sé quién tiene algo que decir: —No se trata de una meretriz; es mi concubina³. —Tú que esto dices, ¿tienes mujer? —La tengo. —Entonces, lo quieras o no, es una meretriz. —Vete y pregona que el obispo te hizo una afrenta, si tienes mujer y es otra la que duerme contigo. Sea ella quien sea, es una meretriz. Quizá te es fiel, no ha conocido a otro fuera de tí y está dispuesta a no conocer a otro. Si ella es casta, ¿por qué te entregas tú a la fornicación? Si ella tiene un solo varón, ¿por qué tienes tú dos mujeres? No te es lícito; no y no. Ambos irán al fuego. Goce de libertad al menos en esto; al menos en esto me esté permitido decir la verdad. Quienes son así corrijanse mientras viven. La muerte puede venir de imprevisto, y nadie podrá corregirse. Desconocemos cuándo llegará la última hora. Cuando dice: «Cras, cras», se convierte en cuervo: va y no vuelve⁴.

Oídmе vosotros los bautizados, oídmе vosotros los recién nacidos, escuchadme vosotros los regenerados por Cristo: os suplico por el altar al que os habéis acercado, por los sacramentos que habéis recibido, por el nombre que ha sido invocado sobre vosotros, por el juicio de vivos y muertos, os suplico, os conjuro y os obligo: no imitéis a nadie, a no ser a los que sabéis que son fieles como han de serlo.

Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis (1 Cor 6,15)? Dicere habet nescio quis: «Sed meretrix non est, concubina mea est». Habes uxorem, qui hoc dicis? Habeo. Illa ergo, uelis nolis, meretrix est. Vade, et dic quia iniuriam tibi fecit episcopus, si habes uxorem, et alia tecum dormit. Quaecumque illa est, meretrix est. Sed seruat tibi forsitan fidem, et non nouit nisi te unum, et non disponit nosse alium. [204] Cum ergo illa sit casta, tu quare fornicaris? Si illa unum, tu quare duas? Non licet, non licet, non licet. In gehennam eunt. Vel hinc sim liber. Vel hinc liceat mihi dicere quod uerum est. Corrigan te, qui tales sunt, cum uiuunt. Subito ueniat mors, et non est qui corrigatur. Quando ueniat nouissima hora nescitur. Cum dicitur «cras, cras», fit coruus: it, et non redit.

Sed uos me audite baptizati; uos me audite infantes; uos me audite regenerati per Christum. Obsecro uos per altare quo accessistis, per sacramenta quae accepistis, per nomen quod super uos inuocatum est, per iudicium futurum uiuorum et mortuorum, obsecro, adiuro et obstringo per nomen Christi: non imitemini eos, nisi quos fideles tales esse cognoueritis^a. Amen.